¹⁶⁰⁹ Haec Iudaeis, et istis nostris. Quare? Quia istas Scripturas Veteris Testamenti et Iudaei accipiunt, et nostri isti accipiunt. Sed ipsum Christum, quem illi non accipiunt, videamus si isti accipiunt. Dicat et ipse, dicat et pro se qui caput est, et pro corpore suo quod est **Ecclesia**, quia et in nobis caput loquitur pro corpore. Audi pro capite: Resurrexit a mortuis, invenit discipulos haesitantes, dubitantes, prae gaudio non credentes; aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas, et dixit eis: *Quia sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die.* Habes pro capite; dicat et pro corpore: *Et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem.* Dicat ergo **Ecclesia** inimicis suis, dicat. Dicit plane, non tacet: sed illi audiant. Fratres, audistis testimonia, iam noscite me. *Scrutamini Scripturas, in quibus vos speratis vitam aeternam habere; ipsae testimonium perhibent de me.* Quae dixi, non sunt de meo, sed de Domini mei, et tamen adhuc aversamini, adhuc tergiversamini. *Quomodo potestis mihi credere, gloriam ab invicem exspectantes, et gloriam quae a solo Deo est, non quaerentes?* Quia ignorantes Dei iustitiam, zelum Dei habetis, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei iustitiam, et vestram volentes constituere, iustitiae Dei non estis subiecti. Quid est aliud, ignorare Dei iustitiam, et suam velle constituere, nisi dicere: Ego sanctifico, ego iustifico; quod ego dederó, hoc sanctum est? Dimitte Deo quod Dei est: agnosce, homo, quod hominis est. Ignoras Dei iustitiam, et tuam vis constituere. Iustificare me vis; sufficit tibi ut mecum iustificeris.

no lo estás! –Y ¿por qué no lo estoy? Porque no estaba yo allí. –Pero allí estaba quien está en todas partes. El que está en todas partes, allí estaba, y en su nombre creí yo. Tú, que ignoro de dónde vienes, mejor dicho, que no vienes, antes quieres que vaya yo a ti, encastillado en tu secta, me dices: “No estás bien bautizado, porque no estuve yo allí”. Repara en quién estaba allí. ¿Qué se le dijo a Juan? *Sobre quien veas descender el Espíritu Santo en figura de paloma, éste es el que bautiza*. Tal es quien te busca a ti; o dígame mejor, que tú, reprochándome haber sido bautizado por él, le perdiste a él¹⁶¹⁰.

Sermón 129, 9: La Iglesia, en fin, puede también decir, para terminar: *Si creyeratis en Moisés, me creeratis también a mí, pues de mí escribió él*; porque yo –la Iglesia– soy el cuerpo de aquel de quien escribió Moisés; Moisés escribió también de la Iglesia. Moisés, además, ha escrito de la Iglesia en sí misma; a ella, en efecto, se refieren estas palabras: *En tu descendencia serán benditas todas las naciones*. Escribió esto Moisés en el primero de sus libros; luego, si creyeratis a Moisés, creeratis también a Cristo; mas, despreciando las palabras de Moisés, habéis por fuerza de menospreciar las de Cristo. *Allá tienen, dice, a Moisés y a los profetas; oiganlos. No, padre Abrahán; pero, si alguno de los muertos va allá, le oirán. A lo que dijo él: “Si a Moisés y a los profetas no los oyen, tampoco han de creer a un resucitado de entre los muertos que vaya”*. Les fue dicho esto a los judíos; mas no tiene valor contra los herejes. De entre los muertos había resucitado quien decía: *Era menester que Cristo padeciera y resucitara de entre los muertos al tercer día*. –Yo creo esto, dice el hereje. –¿Lo crees? –Lo creo. –¿Por qué, pues, no crees lo que sigue? Si crees que era menester padeciese Cristo y resucitase de entre los muertos al tercer día, lo cual se dijo de la cabeza, cree también lo que viene a continuación acerca de la Iglesia: *Y que se predicara en su nombre la penitencia para remisión de los pecados por todas las naciones*. ¿Por qué aceptar lo dicho de la cabeza y descreer lo que se dice del cuerpo? ¿Qué te hizo la Iglesia para querer, en cierto modo decapitarla? Quieres quitarle a la Iglesia su cabeza, y creer en la cabeza, y desentenderte del cuerpo, cual si fuera cuerpo sin alma. En vano lisonjeas a la cabeza como siervo devoto; quien intenta decapitar, intenta matar la cabeza y el cuerpo¹⁶¹¹.

¹⁶¹⁰ Et ille: Non es mundus. Quare? Quia non ibi fui. Dic quare non sum mundatus, homo qui baptizatus sum in Ierusalem, homo qui baptizatus sum, verbi gratia, apud Ephesios, ad quos datam Epistolam legis, et quorum pacem spernis? Ecce ad Ephesios scripsit Apostolus: fundata est **Ecclesia**, manet usque nunc; et uberius manet, multiplicius manet, tenet quod accepit ab Apostolo: *Si quis annuntiaverit vobis praeter quam quod accepistis, anathema sit*. Quid ergo? Quid mihi dicis? Mundus non sum? Ibi baptizatus, mundus non sum? Etiam non es. Quare? Quia ego ibi non fui. Sed qui ubique est, ibi fuit. Qui ubique est, ibi fuit, in cuius nomen credidi. Tu nescio unde veniens, immo non veniens, sed volens ut ego at te veniam, hic positus dicis mihi: Non es recte baptizatus, quia ego ibi non fui. Vide quis ibi fuit. Quid dictum est Ioanni? *Super quem videris Spiritum descendantem quasi columbam, hic est qui baptizat*. Ipsum habes quaerentem te; immo quia mihi ab ipso baptizato invidisti, ipsum perdidisti.

¹⁶¹¹ Dicat ergo et novissimum illud **Ecclesia**: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit*; quia corpus sum eius, de quo scripsit. Et de **Ecclesia** Moyses scripsit. Nam Moysi verba dixi: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Moyses hoc in primo libro scripsit. Si crederetis Moysi, crederetis et Christo. Quia Moysi verba contemnitis, necesse est ut Christi verba contemnatis. *Habent ibi, inquit, Moysen et Prophetas, audiant illos. Non, pater Abraham; sed si quis a mortuis venerit, ipsum audient*. Et ille: *Si Moysen et Prophetas non audiunt, nec si quis a mortuis resurrexerit, credent*. Hoc de Iudaeis dictum est; ergo non dictum de haereticis? A mortuis resurrexerat qui dicebat: *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die*. Hoc credo. Credo, inquit. Credis? Quare non credis quod sequitur? Quia credis: *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die*; hoc dictum est de capite; crede et quod sequitur de **Ecclesia**: *Praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes*. Quare credis de capite, et non credis de corpore? Quid tibi fecit **Ecclesia**, ut eam velis quodam modo decollare? Tollere vis **Ecclesiae** caput, et capiti credere, corpus relinquere, quasi exanime corpus. Sine causa capiti, quasi famulus devotus blandiris. Qui decollare vult, et caput et corpus conatur occidere.

Sermón 131, 6: Se le han indultado al bautizado sus extravíos, pero de su languidez se va recobrando en el mesón. Esta venta o mesón, ¿no sugiere la idea de la Iglesia? Es ahora venta, porque nuestra vida es un ir adelante; casa o morada de donde ya nunca hemos de irnos lo será en llegando que lleguemos sanos al reino de los cielos¹⁶¹².